
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 28 de janeiro de 2014  -  Nº 4544 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.294

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao Sr. LEONARDO PACHECO PONTES, no 
exercício do cargo de Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que tem direito, 
a partir de 03 de fevereiro de 2014, nos termos do Artigo 70, da 
Lei n° 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de janeiro de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 005/2014.
CONTRATADA: X ALIMENTOS LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: A Contratação de Empresa Especializada para 
Fornecimento de “KIT LANCHE”, conforme especificações do 
Anexo I, Item nº 001,  do Edital de Pregão nº 173/2012.
VALOR: R$ 49.896,00 (quarenta e nove mil, oitocentos e noventa 
e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Governo Federal – PAIF CRAS – Fundo 
a Fundo, a saber:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0916.2.073, 
Despesa: 3.3.90.30.99.00.

Fonte de Recurso: 139900000002 – PISO BÁSICO FIXO – 
CRAS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 27/01/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Maria do Carmo de Vargas Sapavini – Procuradora Geral 
Adjunta, Ionara Crespo Ferreira Gomes – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos em Exercício, Leonardo 
Pacheco Pontes – Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social e Jeferson Cheim Sader – Procurador da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 1.817/2014.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

COMUNICADO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras atesta 
que a Obra de Pavimentação Asfáltica e Infraestrutura dos 
Bairros Rubem Braga, Fé e Raça e Village da Luz, Cachoeiro 
de Itapemirim – ES, conforme Contrato nº 007/2012, executada 
pela empresa CONSTRUTORA ROMA LTDA., encontra-se 
devidamente concluída e entregue nos termos contratados, desde 
o dia 02/01/2014.

GILVANDRO GAVA
Secretário Municipal de Obras

em exercício

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Concorrência Pública nº. 008/2012 e ADJUDICO 
o objeto licitado à firma:

ARTCOM COMUNICAÇÃO E DESIGN LTDA, em 
conformidade com o descritivo abaixo:

Desconto de 50% (cinqüenta por cento) que será concedido por 
esta licitante a Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 28 de janeiro de  2014                                          DOM nº 4544 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

sobre os custos internos, baseados na tabela referencial de custos 
em real do Sindicato das Agências de Propaganda do Estado do 
Espírito Santo – SINAPRO/ES;

Honorário de 1% (um por cento) que será cobrado por esta 
licitante da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
sobre os custos dos serviços e suprimentos externos orçados juntos 
a fornecedores especializados, selecionados pela Agência ou 
indicados pela Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
quando não geram veiculação;

Honorários de 1% (um por cento) que será cobrado por esta 
licitante da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
sobre os custos dos serviços e suprimentos externos orçados junto 
a fornecedores especializados, selecionados pela Agência ou 
indicados pela Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
quando geram veiculação.

OBJETO: Contratação de Agência para Prestação de Serviços 
de Propaganda e Publicidade, compreendendo o conjunto de 
atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo o 
estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, 
a execução interna, a intermediação e a supervisão da execução 
externa, a compra de mídia e a distribuição de publicidade, com 
o intuito de atender ao princípio da publicidade e ao direito à 
informação, de promover os serviços, de difundir idéias, princípios, 
iniciativas ou instituições ou de informar o público em geral.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de dezembro de 2013.

GEORGE MACEDO VIEIRA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 038/2013

Processo Administrativo nº. 19540 e 19541/2013

Objeto: Aquisição de Materiais de Manutenção de Bens 
Imóveis

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, 
e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta 
Administração Pública Municipal, HOMOLOGO os Produtos, 
autorizando o empenho em favor das empresas vencedoras:

Crubixá Indústria e Comércio Ltda. R$ 16.000,00

Kemacol Kennedy Material de Construção Ltda. R$ 12.377,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 28.377,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de dezembro de 2013

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 083/2013

Processo Administrativo nº. 35240 - 35241/2013

Objeto: Aquisição de Material de Manutenção de Bens Imóveis

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

J. A. Galito R$ 74.045,90

Kemacol Kennedy Material de Construção Ltda. R$ 105.539,50

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 179.585,40

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de dezembro de 2013

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 084/2013

Processo Administrativo nº. 14013-23841/2013

Objeto: Aquisição de Mobiliários em Geral

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 28 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4544 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro 
desta Administração Municipal, HOMOLOGO os Produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

F. C. A. Melo Equipamentos e Máquinas Ltda. R$ 5.976,30

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 5.976,30

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de dezembro de 2013

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 085/2013 – Registro de Preço

Processo Administrativo nº. 36376/2013

Objeto: Aquisição de Aparelhos e Equipamentos de Esporte e 
Diversão para Escola - Sistema de Registro de Preços.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro 
desta Administração Municipal, HOMOLOGO os Produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

Bolsa Brasileira do Brinquedo Ltda. R$ 133.800,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 133.800,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de dezembro de 2013

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 086/2013

Processo Administrativo nº. 25224/2013

Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente (Papel A4 
Micro-Serrilhado)

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, 
e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta 
Administração Pública Municipal, HOMOLOGO os Produtos, 
autorizando o empenho em favor das empresas vencedoras:

Gráfica Triângulo Ltda. R$ 3.000,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 3.000,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de dezembro de 2013

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 087/2013

Processo Administrativo nº. 22597/2013

Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 
Gráficos.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, 
e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta 
Administração Pública Municipal, HOMOLOGO os Serviços, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

Gráfica Rocha Ltda - ME R$ 3.200,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 3.200,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de dezembro de 2013

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 089/2013 – Registro de Preços

Processo Administrativo nº. 36384/2013

Objeto: Aquisição de Material de Cama, Mesa e Banho

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro 
desta Administração Municipal, HOMOLOGO os Produtos, 
autorizando o empenho em favor das empresas vencedoras:

M. G. de Oliveira Milhorato R$ 554.930,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 554.930,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de janeiro de 2014

ABEL SAN’TANNA JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 009/2013 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à firma:

A. J. MONTENEGRO LTDA, pelo valor total de R$ 174.838,12 
(cento e setenta e quatro mil, oitocentos e trinta e oito reais e 
doze centavos).



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 28 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4544 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obras de Extensão de Rede de Iluminação Pública na localidade 
de São Joaquim – Cachoeiro de Itapemirim/ES.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de janeiro de 2014.

LEANDRO DA SILVA VIANA
Presidente da Comissão Municipal de Licitação em Exercício

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

I PA C I

EXTRATO DE CONVÊNIO – IPACI

Ano do Processo 2014

Nº do Processo 536

Ano do Convênio 2014

Nº do Convênio 001/2014

Objeto de convênio
Empréstimo consignado  

em folha de pagamento

Data de assinatura 10.01.2014

Data de inicio da vigência 10.01.2014

Data de Término 10.01.2015

Valor Sem Ônus

Contratante
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de 

Itapemirim

CNPJ Contratante 02.548.293/0001-71

Contratado
Cooperativa de Crédito de Livre admissão sul do Espírito 

Santo (SICOOB SUL)

CNPJ Contratado 32.467.086/0001-53

Previsão de Prorrogação Sim

HERENI DA SILVA
Presidente Executiva em exercício

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 013/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, ao servidor comissionado 
constante abaixo, conforme requerimento protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total 
Dias

Data 
Início Data Final

AMARILDO DE 
ALMEIDA FURIÊ

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar
01 23/01/2014 23/01/2014

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de janeiro de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ARGACIM INTERNACIONAL IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO - LTDA, CNPJ  N° 07.861.134/0001-46, torna 
público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a  Licença Prévia – LP, por meio do 
protocolo n° 3496/2013, para atividade 03.02 – Polimentos de 
rochas ornamentais, quando exclusivo. Localizada na Rua Ricardo 
Barbieri, S/Nº – Córrego dos Monos – Cachoeiro de Itapemirim-
ES.
NF: 0642

COMUNICADO

F&L COMERCIO E SERVISOS DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
LTDA - ME, CNPJ: N°10.613.482/0001-09, torna público que 
REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA 
a Licença Prévia – LP, por meio do Protocolo N°3367/2013, para 
atividade 05.10 Reparação, retífica ou manutenção de  máquinas, 
aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos diversos,  
inclusive motores automotivos, com ou sem pintura por aspersão, 
incluindo  oficinas mecânicas. Localizado na Rodovia Ricardo 
Barbieri, N°107, Loja 03 – Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim/
ES.
NF: 00653

COMUNICADO

F&L COMERCIO E SERVISOS DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
LTDA - ME, CNPJ: N°10.613.482/0001-09, torna público 
que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 
SEMMA a Licença de Instalação – LI e a Licença de Operação 
– LO, por meio do Protocolo N°24461/2013, para atividade  05.10 
Reparação, retífica ou manutenção de  máquinas, aparelhos e 
equipamentos industriais e mecânicos diversos,  inclusive motores 
automotivos, com ou sem pintura por aspersão, incluindo  oficinas 
mecânicas. Localizado na Rodovia Ricardo Barbieri, N°107, Loja 
03 – Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim/ES
NF: 0654



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 28 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4544 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COMUNICADO

EDUARDO CAMPOS CECCON, CNPJ: 16.704.912/0001-84, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação – LI, por meio 
de Protocolo 47205/2012 para atividade 24.03 –  Lavagem de 
veículos com ou sem rampa ou fosso. Localizada na Rua Júlio 
Facini, N°05, Loja A – Aeroporto – Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF:0655

COMUNICADO

EDUARDO CAMPOS CECCON, CNPJ N°16.704.912/0001-84, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Operação - LO, por meio do 
protocolo n° 41170/2013, para atividade 24.03 –  Lavagem de 
veículos com ou sem rampa ou fosso. Localizada na Rua Júlio 
Facini, N°05, Loja A – Aeroporto – Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 0656

COMUNICADO

CALVI GRANITOS LTDA – ME, CNPJ 06.938.399/0001-32, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia e de Instalação, por meio 
do protocolo nº 35158/2013 para atividade 3.02 – Polimento sw 
rochas ornamentais, quando exclusivo, localizada na Av. Santo 
Antonio do Salgado, s/nº, Dist. Vargem Grande de Soturno – 
Cachoeiro de Itapemirim-ES. 
NF: 0657

COMUNICADO

J. T. TRANSPORTES LTDA - ME, CNPJ 06.264.796/0001-76, 
torna público que OBTEVE  da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Operação Nº 132/2013, com 
validade até 07/01/2018, por meio do protocolo N° 24634/2013 
para a atividade 24.05 – Garagens de ônibus e outros veículos 
automotores com atividade de manutenção e/ou lavagem e/ou 
abastecimento de veículos, localizada na Rod. BR 482 – KM 21, 
S/N° – Morro Grande – Cachoeiro de Itapemirim-ES. 
NF: 0658

COMUNICADO

LIONDA LIMA MARELLI, CPF 022.835.727-62 torna público 
que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA a Licença Prévia Nº 106/2013, com validade até 
28/12/2013 e a Licença de Instalação Nº 104/2013, com validade 
até 26/02/2014 e a Licença de Operação Nº 095/2013, com validade 
até 27/11/2017, para atividade 21.03 – Restauração, reabilitação e/
ou melhoramento de estradas ou rodovias municipais e vicinais, 
localizada na Rod. Cachoeiro X Soturno, S/N°, Distrito de Vargem 
Grande Soturno,  Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF:0659

COMUNICADO

LIONDA LIMA MARELLI, CPF 022.835.727-62 torna público 
que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA a Licença Prévia Nº 107/2013, com validade até 
28/12/2013 e a Licença de Instalação Nº 105/2013, com validade 
até 27/02/2014 e a Licença de Operação Nº 096/2013, com validade 
até 28/11/2017, para atividade 18.05 – Terraplanagem (corte e/
ou aterro), exclusivamente quando vinculada à atividade não 
sujeita a licenciamento ambiental. Localizada a Rod. Cachoeiro 
X Soturno, S/N°, Distrito de Vargem Grande Soturno,  Cachoeiro 
de Itapemirim/ES. 
NF:0660

COMUNICADO

F&L COMERCIO E SERVISOS DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
LTDA - ME, CNPJ: N°10.613.482/0001-09, torna público que 
OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA 
a Licença Prévia Nº 007/2014, com validade até 09 de Fevereiro 
2014 e a Licença de Instalação Nº 012/2014, com validade até 
13 de Abril  de 2014 e a Licença de Operação Nº 005/2014, com 
validade até 12 de Janeiro 2018, para atividade 05.10 Reparação, 
retífica ou manutenção de  máquinas, aparelhos e equipamentos 
industriais e mecânicos diversos,  inclusive motores automotivos, 
com ou sem pintura por aspersão, incluindo  oficinas mecânicas. 
Localizado na Rodovia Ricardo Barbieri, N°107, Loja 03 – 
Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF:0664

COMUNICADO

EDUARDO CAMPOS CECCON, CNPJ: 16.704.912/0001-84, 
torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação – LI Nº 013/2014, 
com validade até 13 de Abril de 2014 e a Licença de Operação – 
LO Nº 006/2014, com validade até 12 de Janeiro de 2018, para 
atividade 24.03 –  Lavagem de veículos com ou sem rampa ou 
fosso. Localizada na Rua Júlio Facini, N°05, Loja A – Aeroporto – 
Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 0665

COMUNICADO

ZAMPIROLO PNEUS LTDA - EPP,. CNPJ: N°01.703.807/0001-
53, torna publico que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente- SEMMA, Licença de Operação - LO, N° 051/2009, 
RENOVADA até 27 de Janeiro de 2018, para atividade 10.01 
– Recondicionamento de pneus com vulcanização a frio ou a 
quente (autoclave), com uso exclusivo de energia elétrica ou gás. 
Localizado na rodovia Cachoeiro X Rio Novo, S/Nº, KM 03, -  
Coronel Borges – Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF:0666 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 28 de janeiro de  2014                                         DOM nº 4544 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


